
1 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 

  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. _____ DEL ___/___/_____ 

 

OGGETTO 

“Ampliamento del complesso ospedaliero universitario di Sassari compreso il completamento, 
l'adeguamento funzionale e il collegamento esistente”. CUP H83B12000020001 -Affidamento 
dell’incarico di collaudo tecnico amministrativo in corso d’opera, di collaudatore statico 
delle opere strutturali e di collaudatore tecnico funzionale degli impianti - Nomina 
Commissione Giudicatrice –  

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [   ] NO [ x ] 

 

Parere della Direttrice Amministrativa 

 

FAVOREVOLE [ X ] 

Dott.ssa Maria Dolores Soddu 

 

NON FAVOREVOLE [   ] 

Parere del Direttore Sanitario 

 

FAVOREVOLE [ X ] 

Dott. Luigi Cugia 

 

NON FAVOREVOLE [   ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il Dirigente Amministrativo della 

Struttura Complessa Affari Generali, 

Convenzioni e Rapporti con 

l’Università 

Dott. Giuseppe Carassino 

 

  

STRUTTURA PROPONENTE SC Edile Impianti e Patrimonio 

ESTENSORE Ing. Roberto Gino Manca 

PROPOSTA N.   PDEL/2023/232 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella 

sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Direttore della Struttura 

Complessa Proponente 
Ing. Roberto Gino Manca  

claudia.pisanu
Font monospazio
217             24    02     2023

claudia.pisanu
Font monospazio
24/02/2023



2 

IL DIRETTORE DELLA S.C. EDILE IMPIANTI E PATRIMONIO 
Ing. Roberto Gino Manca 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 

mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario Nazionale 

ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, 
della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università degli 

Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/33 del 30.12.2021 con 

la quale viene nominato Direttore Generale dell’AOU di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo Spano;
    

 
CONSIDERATO che nella DGR suddetta viene nominato quale Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo Spano e che l’incarico decorre dal 1 gennaio 2022 
ed ha una durata pari a cinque anni, rinnovabili una sola volta; 

 
VISTA la Deliberazione n. 1 del 4.01.2022 con la quale il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari prende atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 
51/33 del 30.12.2021 “Azienda Ospedaliero Universitaria (AOU) di Sassari. Nomina Direttore 
generale;” 

 
VISTA  la Deliberazione n. 472 del 20.06.2022 con la quale viene nominata la Dott.ssa Maria Dolores Soddu 

quale Direttrice Amministrativa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione n. 473 del 20.06.2022 con la quale viene nominato il Dott. Luigi Cugia quale 

Direttore Sanitario dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione n. 570 del 14.07.2022 “Sostituzione Direttore Generale in caso vacanza dell’ufficio, di assenza 

o impedimento”; 
 
VISTA la Deliberazione n. 571 del 14.07.2022 “Nomina sostituti in caso di assenza o impedimento del Direttore 

Sanitario e della Direttrice Amministrativa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
 
VISTA la Deliberazione n. 1196 del 14.12.2022 “Attribuzione incarichi di sostituzione, ai sensi dell’art. 73 

commi 4 ed 8 del CCNL Area Funzioni Locali del 17.12.2020, dei Direttori della S.C. Affari Generali 
Convenzioni e rapporti con l’Università, della S.C. Risorse Umane, della S.C. Tecnologie 
dell’Informazione e della Comunicazione, dei Responsabili della S.S.D. Ingegneria Clinica, della 
S.S.D. Nuovo Ospedale Fondi FSC e della S.S.D. Relazioni Sindacali, afferenti al Dipartimento 
Amministrativo e Tecnico e del Responsabile della S.S.D. Comunicazione e Relazioni Esterne, 
afferente Area di Staff della Direzione”. 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 
Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione e che non sussistono, in capo allo 
stesso, situazioni di conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della L. n. 190/2012 
e norme collegate;   

DATO ATTO che con la deliberazione n. 760, adottata dal Direttore Generale di questa Azienda in data 
29/12/2017, è stato conferito, con decorrenza 01/01/2018, l’incarico quinquennale di Direttore di 
Struttura Complessa del Servizio Edile, Impianti e Patrimonio al sottoscritto ing. Roberto Gino 
Manca; 

RICHIAMATA la Convenzione del 18/12/2014 tra la Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato dell’Igiene 
e Sanità e dell’Assistenza Sociale e il Rappresentante Legale del Soggetto Attuatore (Beneficiario 



3 

finale) Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, che fissa le modalità e le procedure per 
l’attuazione degli interventi di cui alle delibere CIPE n. 78/2011, n. 93/2012, 21/2014 e n. 
41/2014, come di seguito riportati: 

 

INTERVENTO COSTO TOTALE 
CONTRIBUTO ASSEGNATO 

DAI FONDI FSC 

Ampliamento del complesso ospedaliero-
universitario, compreso completamento, 
l’adeguamento funzionale e il collegamento 
dell’esistente 

€ 95.000.000,00 € 95.000.000,00 

 

DATO ATTO che con la deliberazione del Commissario Straordinario n. 25 del 10/02/2015 è stato preso atto 
dell’attribuzione a favore di questa Azienda del contributo assegnato dai fondi FSC Fondo 
Sviluppo e Coesione 2007 – 2013 “Interventi di rilevanza strategica regionale nel settore sanità – solidarietà 
e coesione sociale e innovazione, ricerca e competitività” di cui alle delibere CIPE citate al precedente 
punto; 

DATO ATTO Che con Delibera n. 498 del 23/12/2015 è stata aggiudicata in via definitiva la “Procedura Aperta 
per la progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori, previa acquisizione del progetto definitivo in sede di offerta 
sulla base del progetto preliminare, dei Lavori di "Ampliamento del complesso ospedaliero universitario compreso 
il completamento, l'adeguamento funzionale e il collegamento dell'esistente" CUP: H83B12000020001 - 
CIG: 637388042B” all’ R.T.I.  S.A.L.C. S.P.A. (Mandataria); GEMMO S.P.A (Mandante) con 
impresa cooptata Geom. Giuseppe Angius Costruzioni S.r.l e progettista qualificato: l’R.T.P. 
costituendo MYTHOS Consorzio Stabile S.c. a r.l. (Mandataria), GEO-INGENEERING S.r.l. 
(Mandante) con sede legale in Roma, Largo Amilcare Ponchielli n. 6; 

DATO ATTO Che in data 20/12/2017 con repertorio 23833 raccolta n° 13451 è stato stipulato il contrato di 
appalto dei lavori in oggetto, e che in data 15/06/2018 il lavori sono stati consegnati. 

RICHIAMATA integralmente la delibera n° 403 del 31/05/2022 avente per oggetto: “Ampliamento del complesso 
ospedaliero universitario di Sassari compreso il completamento, l'adeguamento funzionale e il collegamento 
esistente”. CUP H83B12000020001 - “Avviso finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse, da 
parte di dipendenti di pubbliche amministrazioni, per l’affidamento dell’incarico di collaudo tecnico amministrativo 
in corso d’opera, di collau\datore statico delle opere strutturali e di collaudatore tecnico funzionale degli impianti”. 
Annullamento dell’avviso del 12/07/2017 e della relativa procedura Approvazione del nuovo avviso e 
autorizzazione a contrarre.” 

CONSIDERATO che stante la complessità e importanza anche economica dell’intervento, è necessario, come 
consentito dall’art. 102 comma 6 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., nominare una terna di collaudatori, 
fra i quali saranno individuati il presidente della Commissione di collaudo, il Collaudatore statico 
delle opere strutturali il/i collaudatore/i tecnico funzionale degli impianti; 

DATO ATTO che questa Azienda non dispone in organico di tecnici aventi i requisiti per ricoprire l’incarico di 
collaudatore tecnico amministrativo in corso d’opera né di collaudatore statico delle opere 
strutturali né di collaudatore tecnico funzionale degli impianti per le opere in oggetto, stante 
l’importo delle stesse, i conseguenti requisiti previsti dalla norma e il fatto che i tecnici ingegneri 
in organico alla SC Edile Impianti e Patrimonio hanno un carico di lavoro che impedisce loro di 
poter espletare tale funzione; 

DATO ATTO che in data 23 giugno 2022 è stata pubblicata nel sito aziendale un “Avviso finalizzato all'acquisizione 
di Manifestazione di Interesse, da parte di dipendenti di Pubbliche Amministrazioni, per l'affidamento 
dell'incarico di collaudatore Tecnico Amministrativo in corso d'opera, di Collaudatore Statico delle opere 
strutturali e di Collaudatore Tecnico Funzionale degli impianti dei lavori. di "Ampliamento del Complesso 
Ospedaliero Universitario di Sassari, compreso il completamento, l'adeguamento funzionale ed il collegamento già 
esistente" CUP H83B12000020001”. 

PRESO ATTO che entro il termine ultimo del 18/07/2022 per la presentazione delle canditure sono pervenute 
sette manifestazioni di interesse. 

RITENUTO pertanto di dover procedere, ai fini dell’espletamento dei conseguenti adempimenti, alla nomina 
della Commissione Giudicatrice di cui all’art. 77 comma 1 e dell’art. 216, comma 12 del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii.; 



4 

RICHIAMATO il regolamento aziendale per la “Nomina, composizione e funzionamento delle Commissioni 
giudicatrici e dei seggi di gara nelle procedure per l’aggiudicazione dei contratti pubblici” 
approvato con DDG n. 230 del 13.03.2019; 

DATO ATTO che con mail dal Direttore Generale della A.O.U. di Sassari in data 21/02/2023 sono stati indicati 
i seguenti componenti della commissione, con le adeguate esperienze professionali: 

 Presidente: Ing. Enrico Mascia, Dirigente presso la S.C. Edile Impianti e Patrimonio; 

 Commissario: Ing. Carlo Sotgiu, Dirigente presso la S.C. Edile Impianti e Patrimonio 

 Commissario: Ing. Stefano Noce, collaboratore tecnico presso la S.C. Edile Impianti e 
Patrimonio. 

 
 

DATO ATTO  che i componenti della Commissione Giudicatrice hanno prodotto apposita Dichiarazione 
Sostitutiva di certificazione e di Atto Notorio di inesistenza di cause di incompatibilità e di 
astensione ex art. 77 del D.Lgs. 50/2016 ed art. 8 del Regolamento Aziendale di cui alla DDG n. 
230 del 13.03.2019 acquisite agli atti del procedimento; 

 

PROPONE 
 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 

1. Di Nominare la Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art. 77 e dell’art. 216 comma 12 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., per la valutazione dei curriculum dei candidati a svolgere l’incarico di collaudatore Tecnico Amministrativo in 
corso d'opera, di Collaudatore Statico delle opere strutturali e di Collaudatore Tecnico Funzionale degli impianti dei lavori. di 
"Ampliamento del Complesso Ospedaliero Universitario di Sassari, compreso il completamento, l'adeguamento funzionale ed il 
collegamento già esistente" CUP H83B12000020001, che sarà così composta: 

 Presidente: Ing. Enrico Mascia, Dirigente presso la S.C. Edile Impianti e Patrimonio; 

 Commissario: Ing. Carlo Sotgiu, Dirigente presso la S.C. Edile Impianti e Patrimonio 

 Commissario: Ing. Stefano Noce, collaboratore tecnico presso la S.C. Edile Impianti e Patrimonio. 
 

2. Di Trasmettere il presente provvedimento al Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e per la 
Trasparenza Per Gli Adempimenti Di Competenza; 

3. Di Dare Mandato ai servizi interessati per gli adempimenti di competenza. 

  



5 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

Dott. Antonio Lorenzo Spano 
 

 

PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “Ampliamento del complesso ospedaliero universitario 
di Sassari compreso il completamento, l'adeguamento funzionale e il collegamento esistente”. CUP 
H83B12000020001 -Affidamento dell’incarico di collaudo tecnico amministrativo in corso d’opera, di collaudatore 
statico delle opere strutturali e di collaudatore tecnico funzionale degli impianti - Nomina Commissione Giudicatrice” 

 
D E L I B E R A  

 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 
 

1. Di Nominare la Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art. 77 e dell’art. 216 comma 12 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., per la valutazione dei curriculum dei candidati a svolgere l’incarico di collaudatore Tecnico Amministrativo in 
corso d'opera, di Collaudatore Statico delle opere strutturali e di Collaudatore Tecnico Funzionale degli impianti dei lavori. di 
"Ampliamento del Complesso Ospedaliero Universitario di Sassari, compreso il completamento, l'adeguamento funzionale ed il 
collegamento già esistente" CUP H83B12000020001, che sarà così composta: 

 Presidente: Ing. Enrico Mascia, Dirigente presso la S.C. Edile Impianti e Patrimonio; 

 Commissario: Ing. Carlo Sotgiu, Dirigente presso la S.C. Edile Impianti e Patrimonio 

 Commissario: Ing. Stefano Noce, collaboratore tecnico presso la S.C. Edile Impianti e Patrimonio. 
 

2. Di Trasmettere il presente provvedimento al Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e per la 
Trasparenza Per Gli Adempimenti Di Competenza; 

3. Di Dare Mandato ai servizi interessati per gli adempimenti di competenza. 

 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
NESSUNO 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
NESSUNO 


		2023-02-24T14:04:58+0100
	MANCA ROBERTO GINO


		2023-02-24T14:31:10+0100
	SODDU MARIA DOLORES


		2023-02-24T14:32:18+0100
	CUGIA LUIGI


		2023-02-24T14:32:42+0100
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2023-02-24T14:33:06+0100
	CARASSINO GIUSEPPE




